- 1 -

晋电行协字〔2022〕3 号

关于申报 2022 年山西省电力行业
优秀QC小组活动成果等的通知

各常务理事、理事及会员单位：

为深入贯彻十九届六中全会和中央经济工作会议精神，进一

步推动我省电力企业贯彻实施《质量管理小组活动准则》

（T/CAQ10201-2021）团体标准，更好地总结交流一年来我省电

力行业群众性质量管理活动成绩和经验，进一步提升全省电力企

业质量管理水平，积极引导群众性的质量管理小组活动健康发

展，推动基础管理工作迈上新台阶。按照《山西省电力行业优秀

ＱＣ小组活动成果等评价管理办法》（晋电行协字〔2020〕7 号），

经研究，决定组织开展山西省电力行业 2022 年 QC 成果等评价发

布工作。现将有关事宜通知如下：

- 2 -

一、申报成果及评价方法

1.申报成果

（1）质量管理小组活动优秀成果

（2）质量管理小组活动优秀企业

（3）质量“信得过”班组

（4）质量管理小组活动卓越领导者

（5）质量管理小组活动优秀推进者

2.评价方法

由山西电力行业专家委员会组织“晋电智库”专家中，具有

质量管理成果评价资格的专家，对各单位申报的成果进行统一评

价，评选出山西电力行业优秀成果，并择优推荐优秀 QC 成果等

参加全国电力行业和省级有关机构的评价。

二、具体要求

1.申报成果执行中国质量协会团体标准《质量管理小组活动

准则》（T/CAQ10201-2020）。

2.成果要体现创新性，突出解决生产经营中的难点问题。成

果应有明显的实际效果，有推广价值。

3.成果应为各单位发布和评价后，择优推荐的优秀成果。

4.申报成果须逐项填写申报表 1 份，成果材料 5 份，QC 小组

活动原始记录。

5.申报“质量信得过班组”、“优秀企业”、“卓越领导者”、

“优秀推进者”的单位及个人，填写申报表 1 份并附文字材料 1

- 3 -

份。申报质量信得过班组，要求介绍班组开展质量活动主要做法

及特点的文字材料（3000-5000 字），同时填写《电力行业质量

信得过班组自评表》。申报优秀企业，要求介绍 2021 年度本单

位“质量月”活动情况，突出 QC 活动群众性、普及率、培训率

等要素。

6.申报材料一律用 A4 纸（297×210mm）左装订，并附电子

版（U 盘）。申报材料不再退回原单位，请自留底稿。

三、申报时间

各单位的申报材料，务于 2022 年 3 月 31 日前，报山西省电

力行业协会秘书处。

地址：太原市杏花岭区南肖墙 5 号

联 系 人：徐俊平 高维鑫

电 话：0351-3722848 0351-3722254

15333666761 13327514570

特此通知

附表：

1.山西省电力行业质量管理小组活动优秀成果申报表

2.山西省电力行业质量管理小组活动优秀企业申报表

3.山西省电力行业质量“信得过”班组申报表

4.山西省电力行业质量管理小组活动卓越领导者申报表

5.山西省电力行业质量管理小组活动优秀推进者申报表

6.山西省电力行业质量信得过班组自评表

- 4 -

7.山西省电力行业质量管理小组活动概况统计表

8.山西省电力行业 QC 成果申报材料封面

山西省电力行业协会

2022 年 2 月 15 日

- 5 -

附表 1

山西省电力行业质量管理小组活动优秀成果申报表

单位： 填报年月： 年 月 日

QC 小组名称

课题名称

小组类型 成果产生的
经济效益

成果内容简述：

基层质量管理部门对成果的评价：

（公 章）

年 月 日

单位意见：

（公 章）

年 月 日

注：由申报单位填写

- 6 -

附表 2

山西省电力行业质量管理小组活动优秀企业申报表

单位： 填报年月： 年 月 日

申报单位名称

详细通迅地址

联系人 邮 编 电 话

主要事迹：

（附 页）

基层质量管理部门意见：

（公 章）

年 月 日

单位意见：

（公 章）

年 月 日

注：1.至少连续三年有获得山西电力行业奖项；2.2021 年“质量月”

活动情况；3.由申报单位填写。

- 7 -

附表 3

山西省电力行业质量“信得过”班组申报表

单位： 填报日期： 年 月 日

质量信得过班组名称

企业详细通迅地址

联系人 邮 编 电 话

主要事迹与成效：

（附 页）

基层质量管理部门意见：

（公 章）

年 月 日

单位意见：

（公 章）

年 月 日

注：由申报单位填写

- 8 -

附表 4

山西省电力行业质量管理小组活动卓越领导者申报表

单位： 填报日期： 年 月 日

姓 名 性 别 年 龄

文化程度 职 称 职 务

主要先进事迹：

（附 页）

基层质量管理部门意见：

（公 章）

年 月 日

单位意见：

（公 章）

年 月 日

注：1.至少连续三年有获得山西电力行业奖项；2.由申报单位填写

- 9 -

附表 5

山西省电力行业质量管理小组活动优秀推进者申报表

单位： 填报日期： 年 月 日

姓 名 性 别 年 龄

文化程度 职 称 职 务

主要先进事迹：

（附 页）

基层质量管理部门意见：

（公 章）

年 月 日

单位意见：

（公 章）

年 月 日

注：1.至少连续三年有获得山西电力行业奖项；2.由申报单位填写

- 10 -

附表 6

电力行业质量信得过班组自评表
（2022 年修订）

单位、班组名称： 评 价 人：

内 容 分值 得分

一、班组制度建设 15 分

1. 班组管理制度健全，有较完善的管理机制。
2. 班组人员分工明确，职责清晰。
3. 有清晰的业务流程，每个成员都明确自己的工作要点、

任务等。
4. 各种记录规范、齐全、内容完整。

二、班组职责目标明确 10 分

1. 班组有明确的工作目标和方向。
2. 有针对目标确定的对策措施。
3. 有对目标达成与否的统计分析和诊断。
4. 各项考核指标落实到人。

三、专业知识与技能培训 15 分

1. 经常开展有针对性专业学习和质量管理知识教育。
2. 能开展个人和班组岗位练兵和比武。
3. 能基本掌握质量管理方法，结合本班组需要会分析，

会控制、会计算、会做图。

四、质量改进 15 分

1. 能按 PDCA 循环组织工作。
2. 根据企业总的方针、目标和本组的关键（包括管理）

问题有质量改进（QC小组）活动。
3. 能运用质量管理的方法，开展革新、改进项目和合理

化建议。

五、管理创新文件建设 10 分

1. 班组成员锐意进取，观念和想法超前。
2. 班组管理有独特之处。
3. 班组成员具有较强的团队意识，班组团结互助、民主

- 11 -

内 容 分值 得分

管理好、和谐气氛浓。
4. 班组文化娱乐活动丰富多彩。

六、班组业绩 25 分

1. 近三年取得荣誉情况，包括班组集体、QC小组和个人
荣誉。

2. 推进质量信得过班组活动过程中采取的具有特色的方
法、措施和取得的效果。

3. 开展质量信得过班组建设的突出事迹。
4. 无重大质量、设备、人身事故。

七、发表水平与特点 10 分

1. 发表的材料语言精炼、逻辑性强，工具应用正确、适
宜，能用数据说话。

2. 发表的材料前后连贯、层次清楚、图文并茂。
3. 发表人应为班组成员，仪态、仪表适宜。
4. 发表守时。

总 评： 100 分

- 12 -

附表 7

山西省电力行业质量管理小组活动概况统计表

单位： 职工总数： 班组总数：

序号 统 计 项 目 单位 数量 备注

1 2021 年度参加 QC 小组活动成果发布会 次

2 2021 年已登记注册 QC小组累计数 个

3
2021 年度 QC 小组普及率=参加 QC 小组人数/
职工总数×100%

4 2021 年度坚持活动的 QC小组数 个

5
2021 年度 QC 小组的成果率=取得成果小组数
/QC 小组注册数×100%

6 2021 年度 QC 小组创可计算的经济价值 万元

7 2021 年度 QC 小组成员提合理化建议数 条

8 参加 QC 小组学习班 人次

9 订阅《中国质量》杂志数 份

10 历年来 QC 小组获奖数

国家级 个

省部级 个

省局级 个

11 具备省级以上评价资格

国家级 人

省部级 人

省局级 个

备注：现 QC小组工作归口部门负责人：
现 QC小组活动专责人姓名： 性别： 年龄：
职称： 职务：
电话： 传真：

注：由申报单位填写

- 13 -

附表 8

山西省电力行业 QC 成果材料封面

降低公司关口电量损失

发 布 人 ×××

单 位：×××公司

小组名称：×××电气车间仪表 QC 小组

二○二二年 月

- 14 -

- 15 -

山西省电力行业协会印制 2022 年 2 月 15 日